tior lux affulgebit non modo in præcedentibus, verum etiam in iis, quæ mox sequuntur, & quæ suo tempore & loco de mandato sumus demonstraturi.

§. 748.

Promissio per ministrum acceptata valida est. Quando e- *Num pro-*
nim minister promissionem acceptat, hoc facit tuo nomine missio per
(§. 722.), & tu acceptationem ab ipso factam pro tua agno-ministrum
scere teneris (§. 727.), consequenter perinde est ac si pro-acceptari
missio tibi facta a te ipso acceptata fuisset. *Enimvero acceptatio-*
nate tua promissio efficitur valida, ut revocari minime
possit (§. 596.). Valida igitur etiam esse debet promissio per
ministrum acceptata.

Nemo non intelligit, quæ de promissione per ministrum facta demonstrata sunt, suo etiam modo ad acceptationem per ministrum facta applicari posse, ut adeo prolixiores esse non debeamus. Nec minus pater eidem ministro & jus promittendi, & jus acceptandi conferri posse, prouti negotii natura requisiuerit. Sed hæc omnia clariora adhuc evident suo loco, ubi de mandato sumus acturi.

§. 749.

Si quis mihi promisit, se tibi quid præstitum, & ego Quantum
hoc accepteo; is in me transfert jus ipsum compellendi, ut tibi det, valeat pro-
si & tu acceptes, nisi acceptatione hac facta promissum servet: intermissio mihi
ex diu nondum constat, utrum acceptatum sis, acc ne, promissa de tibi pra-
mobi facta revocari non posset, ego tamen eam remittere possum, stando facta.
Quod si enim quis mihi promittit, se tibi quid præstitum,
in me transfert jus a se exigendi, ut præstet tibi, quod pro-
misit (§. 361.). Quamobrem cum promissa sint servanda
(§. 431.), postquam promissio acceptatione valida effecta
(§. 365.); ubi ego promissionem acceptavero, promissori
pari debet, ut efficiam, quo promissio adimpleatur, seu ti-

bi præstetur, quod se præstiturum tibi mihi promisit (§. 430.). Quodsi ergo promissum, acceptatione etiam a te facta (§. 468.), servare noluerit, vel distulerit; mihi competit jus eum compellendi, ut tibi præstet, quod se tibi præstiturum mihi promisit. *Quod erat primum.*

Enimvero cum promissio mihi facta sit sub hac conditio-
ne, si & tu acceptes, adeoque conditionata est (§. 462.), conditionata autem promissio revocari nequeat (§. 600.); nec promissio mihi facta de tibi præstando revocari potest interea, dum nondum constat, utrum acceptatus sis, nec ne. *Quod erat secundum.*

Denique cum conditionata sit promissio, scilicet si & tu acceptes per demonstrata; ante acceptationem tuam promissor mihi obligatus non est ad tibi præstandum, quod promisit (§. 468.), consequenter nec ego mea acceptatione jus quoddam tibi quæsivi, sed saltem mihi per demonstr. n. I. Quamobrem si jus meum remitto, antequam de promissione mihi facta tibi constiterit & tu eandem acceptaveris, immo etiam si constiterit, modo nondum acceptaveris; nulla tibi fit injuria (§. 859. part. I. Jur. nat.). Quoniam itaque naturaliter quilibet jus suum remittere potest, quādū nihil fit contra jus tertii (§. 117.), consequenter quando remissio fit absque injuria tertii (§. 859. part. I. Jur. nat.); ego etiam jus exigendi a promissore, ut tibi præstet, quod se tibi præstiturum mihi promisit, consequenter promissionem remittere possum. *Quod erat tertium.*

Jure quidem Romano §. 4. 18. I. de inut. stipulat. non valet promissio, qua mihi promittitur quod tibi præstandum; sed hoc prorsus civile est, non naturale: id quod etiam agnoscit Grotius de J. B. & P. lib. 2. c. 11. §. 18. Et hodienum inter gentes haud infrequentes sunt istiusmodi promissiones.

§. 750.

Si quis mihi promittit, se tibi quid præstiturum, & acceptatio- Ad quia vi
ne mea facta ego tibi promissionem ab altero mihi factam indico; ac- istius pro-
ceptatione tua ego tibi obligor ad efficiendum, ut promissio adimplea- missionis tibi
sur, aut jus meum, si volueris, tibi cedendum. Etenim si quis teneat.
mihi promittit, se tibi quid præstiturum, & ego promissum
accepto; mihi competit jus ipsum compellendi ad præstan-
dum id, quod se tibi præstiturum mihi promisit, siquidem &
tu acceptaveris (§. 749.). Quodsi ergo promissionem ab al-
tero mihi factam tibi indico eo fine, ut tu mihi signifiques,
ntrum eam acceptare velis, nec ne; animus omnino mihi est
efficiendi, ut quod promissum est tibi præstetur, si accepta-
veris, consequenter tacite tibi promitto, si non expresse, me
effecturum, ut quod promissum est tibi præstetur, si acceptes.
Quamobrem ubi promissionem mihi pro te factam acceptas,
valida etiam sit promissio a me tibi facta (§. 469.), consequen-
ter ego tibi obligor ad efficiendum, ut promissio adimplea-
tur (§. 363.). Quod erat primum.

Ehimvero promissor in me contulit jus ipsum compellen-
di, ut tibi det, si & tu acceptes (§. 749.). Quamobrem cum &
tu jus hoc mihi cedere valeas, & ego jus ad id exequendum
te compellendi remittere possim, si tuum mihi cedis (§. 117.),
cessio autem iusco ac invito promissore a me fieri queat (§.
89.); si tu volueris, ut tibi cedam, ego vero hoc facere ma-
lim, quam promissorem compellere ad id, quod promisit,
tibi præstandum, ad jus promissorem compellendi, ut pro-
missionem adimpleat, tibi cedendum obligor. Quod erat
secundum.

Qui mihi promittit, se tibi daturum, si acceptes, non tibi,
sed mihi obligatur, utut quod interest promissum esse totum
ad te pertineat. Quamobrem nec acceptatione mea, quæ
saltem

saltem conditio est, a qua promissionis tibi factæ validitas dependet (§. 467.), mihi acquiritur jus compellendi promissorem ad id, quod se mihi præstiturum tibi promisit. Quodsi ergo tu te mihi non obligares, consequenter non promitteres te hoc facere velle, nisi ultro promisso steterit promislor; promissio tibi facta mihi inutilis foret, cum ex ea nihil consequi possem, nisi te volente, adeoque quod mea interest promissum esse, acceptatione mea etiam secuta, prorsus foret arbitrii tui, cum ego te compellere non possem ad compellendum promissorem, ut stet promisso, nisi ultro eodem stare vellet. Quodsi jus a promissore tibi quæsitum mihi cedis; perinde est ac si promissio mihi facta esset. Quamobrem si tu eum vi adigere nolis ad promissum adimplendum, ego vero hoc facere velim; jus tuum quin mihi cedere possis, dubium non est. Hac ipsa autem cessione ab obligatione liberaris, qua mihi tenebaris. Qui circa hoc promissionis genus porro emergere possunt casus, iidem deciduntur ex iis, quæ de obligatione ad id, quod interest, in superioribus demonstrata fuerunt. Quædam etiam patebunt per ea, quæ de jure & obligatione hæredum suo loco demonstrabuntur. Non igitur opus est, ut de illis apertius dicamus; de his autem ut dicamus, per methodi leges nondum fieri potest.

§. 751.

*An pro ter-
cio accepta-
tio fieri pos-
sit, jure ac-
ceptandi in
me collato.*

Si ego te præsente tertio absenti promitto, me hoc ipsi præstiturum, nec tu ab ipso electus fueris minister, ut acceptes; acceptatio nulla est, nec ego ex hac promissione teneor tertio. Etenim si ego te præsente tertio absenti promitto me hoc ipsi præstiturum, tu vero ab ipso non fueris electus minister, ut acceptes; acceptatio a te ejus nomine facta haberi nequit pro acceptatione ejus, in cuius personam confertur promissio (§. 727.), nec tibi jus est alterius nomine acceptandi (§. 724.). Quamobrem acceptatio nullo jure a te facta nulla est, cumque sine acceptatione jus nullum promissarius consequatur (§. 365.), nec

nec jus ullum ex hac promissione inutiliter a te acceptata *is*, in cuius personam ea confertur, acquirere potest. Ego *is-*
gitur ex hac promissione eidem ad nihil teneor.

Si non electus es minister, ab eo ut acceptes, de voluntate *eius*, in cuius personam confertur promissio, nec tibi, nec mihi promittenti constare potest. Vi adeo ipsius definitionis appareat, acceptationem tuam nullam esse (§. 2.).

§. 752.

Quoniam acceptatio tua nulla est, si ego te præsente *An illa pro-*
absenti tertio promitto, nec *is te ministrum* eligit, ut acceptes *missio revo-*
(§. 751.), quamdiu autem promissio acceptata non est, ea a cari possit.
me revocari potest (§. 596.); *si ego te præsente tertio absenti pro-*
mitto, nec *tu electus es minister ab eo*, ut acceptes, non obstante ac-
ceptatione tua, *promissio revocari potest*.

E. gr. Si dico: dabo Tilio decem aureos, & tu ipse amicus
respondes: ego ejus nomine accepto; promissionem revocare
licet, sive statim, sive ex intervallo, prouti visum fuerit.

§. 753.

Si absenti quid promitto, & ego volo, ut tu ejus nomine acce- Promissio ab
pres; promissionem revocare nequeo, antequam constet, num is, ad eo acceptata, *qui minister*
quem promissio spectat, acceptationem tuam ratam habuerit, nec tu *medio illo tempore promissum remittere vales.* Quodsi enim vo- *acceptandi*
lo, ut tu absensis nomine, cui quid promitto, promissionem *non electus,*
acceptes; hoc ipso declaro, me acceptationem tuam pro ac- quando irre-
ceptatione ejus, ad quem promissio spectat, habiturum, si *vocabilis.*
quidem is velit, adeoque conditionate tibi promitto, acce-
ptatione tua promissionem validam effici debere. Quam-
obrem si tu promissionem absenti factam acceptes ejus nomi-
ne, cum conditionata promissio revocari nequeat (§. 600.);
nec acceptata a te voluntate mea promissio in absensis per-
sonam collata revocari potest, antequam constet, num eam
rati habeat is, ad quem promissio spectat. *Quod erat primum.*

Quoniam acceptationem tuam pro acceptatione ejus habeo, ad quem promissio spectat, modo is eam ratam habere velit; validitas promissionis non a tua, sed ejus potius voluntate pendet, in cuius personam ea fuit collata (§. 467.). Quamobrem cum expectandum sit, quid hic velit; tu promissum medio illo tempore, ad quod tibi jus nullum est, remittere non potes. *Quod erat alterum.*

Evidem non ignoro, *Tesmarum* in Notis ad *Grotium* aliter sentire quoad alteram propositionis partem, propterea quod in potestate ejus situm sit, qui fidem promittentis adstrinxit, remittere illud vinculum, quamdiu ad illius, cui promissum est, notitiam nondum pervenerit, quid inter nos astum fuerit: non tamen hoc sufficit ad sententiam *Grotii* repellendam. Neque enim ideo promissum remittere nequis, quia fidem meam acceptatione tua adstrinxisti; sed quia nullum tibi jus est ad promissum, quod remittere posses. Dum enim ego tibi promisi me acceptationem tuam pro acceptatione alterius, in cuius promissio personam collata est, habere velle, quamdiu non constet contrarium; tibi jus acceptandi contuli, quo cum fueris usus, dum acceptasti, cum factum infectum fieri nequeat, jus hoc remittere non potes. Nihil adeo habes ex promissione, quod remittere posses, nec ulla adest ratio, cur me liberare possis ab obligatione conditionata, quam acceptatione tua contraxi & quæ per me tota in voluntatem promissarii collata est. Alia prorsus est ratio, ubi tibi promitto me tertio quid daturum: tum enim a tua voluntate pendet, utrum promissionem subsistere, et eam remittere velis, prouti ante demonstravimus (§. 749.).

§. 754.

Pænalis pro- Si promitto, me tibi daturum e. gr. duodecim aureos, nisi almissio quid teri cuidam decem dederim, & tu promissum acceptes; liberum mioperetur, ubi bi est, num tibi duodecim, an alteri decem aureos dare velim. Et tertii gratia enim in hoc casu tibi promitto duodecim aureos sub conditio-

tione, niſi alteri dederim decem, conſequentes non ante ti-
bi obligor ad dandum aureos duodecim, quam ſi alteri non ſibi
dedi decem (§. 478). Quoniam vero in arbitrio meo poſi-
tum eſt, utrum conditionem, ſub qua promiſi, adimplere ve-
lim, nec ne, hoc eſt, an dare nolim alteri decem aureos;
mihi omnino liberum eſt, num tibi duodecim, an alteri de-
cem aureos dare velim.

§. 755.

Quoniam adeo mihi liberum eſt, num tibi duodecim, *Quomodo*
an alteri decem aureos dare velim; ſi tibi duodecim promiſi, niſi effectum
alteri dem decem (§. 754.); tu me compellere potes ad dandum fortiasur.
alteri decem, dum me compellis ad dandum tibi duodecim.

Nimirum quando tu me compellis ad dandum tibi aureos
decem, ego excipio conditionem negativam nondum exiſte-
re (§. 490.). Cum enim conditioni non adjectus fit dies, qui
jam praeterlatus eſt; adhuc eadem adimpleri potest, nimi-
rum in caſu praesenti nunc dare poſſum alteri decem aureos:
quo facto promiſſio tibi facta evanescit (§. 534.), nec ego tibi
duodecim dare teneor. Nemo non intelligit, ita non promi-
ti, niſi promiſſio majoris ſub conditione non praefiti mino-
ris fit penalis (§. 606.), ſive promiſſor ultro, ſive rogatus ita
promiſerit. E. gr. Dico, me Titio dare velle decem aureos.
Tu dubitas, an ſim daturus. Ego respondeo: Dabo tibi duo-
decim, niſi Titio dem decem. Aut tu rogas: Visne mihi
dare duodecim, niſi Titio dederis decem, & ego, ut ante re-
ſpondeo: Volo. Hic evidens eſt, duodecim tibi promittu-
penas nomine.

§. 756.

Onus promiſſioni in commodum tertii adiectum a promiſſore re- Quando
vocari potest, antequam hoc fuerit acceptatum. Etenim ſi onus onus in gra-
adjectum in commodum tertii, tacite promittis tertio factum tiam tertii
alienum, ejus nempe, cui adjecto hoc onere exprefſe pro adiectum
mitti revocabile.

mittitur (§. 585.), adeoque tacita hæc promissio tertio non prodest, antequam eam acceptet (§. 365.). Quoniam itaque promissio revocari potest, antequam acceptetur (§. 596.); promissio etiam illa tacita, consequenter onus in commodum tertii promissioni adjectum revocari potest.

In arbitrio promittentis est, num velit onus promissioni adjicere, consequenter hoc tibi promittendo tacite simul promittere factum quoddam tuum. Quodsi ergo tacitam hanc promissionem, antequam ex ea jus quoddam tertio quæsum, revocare, adeoque te ab onere promissioni adjecto liberare velit, cum hoc fiat absque injuria (§. 859. part. 1. *Jur. nat.*), ecce non facere possit? Onus vel conditio est, vel modus (§. 585.). Quando in priori casu revocatur onus, quod conditionate erat promissum, id mutata voluntate pure promittitur. Quando idem revocatur in posteriori, obligatio modi adimplendi remittitur. Ecquis vero dubitaverit, cum a promittentis voluntate pendeat modus promittendi (§. 11.), & mutatio voluntatis tibi permittenda, quandiu nil sit contra jus tertii (§. 377.), quod conditionate promissum fuerat de nro pure promitti posse, & te alterum ab obligatione liberare posse, qua tibi adhuc solus tenetur? Sunt qui aliter sentiunt, sed absque ratione, quemadmodum ex modo dictis appetit & *Grotius* jam monuit lib. 2. cap. 11. §. 19.

§. 757.

Fides quid sit. Fides dicitur constantia voluntatis alteri verbis declarata de eo, quod facere, vel dare velimus. Quamobrem cum voluntas constans esse non possit, nisi moraliter verum loquaris, aut, mutato consilio, moraliter verum locutus videri velis (§. 1062. part. 1. *Theol. nat.* & §. 150. *huj.*); fides supponit, ut moraliter vera loquaris, aut, qua per mendacium tibi hæcenus solidum cognitum locutus es, mutato consilio in moraliter vera veritas.

Cicero *Offic.* 1. c. 7. fidem appellat dictorum conventionumque constantiam & veritatem; recte omnino, quemadmodum

admodum ex dictis apparet. Sed veritas non recte inseritur definitioni, cum ex constantia fluat. Quod vero initio sine veritate dictis accedere possit veritas, facile patet. Etenim ponamus, te dicere, quod quavis occasione alterum sis Patronis commendaturus, non tamen tibi esse animum hoc faciendi, dum dicas. Evidens est te non moraliter verum loqui (§. 150.), adeoque nullam esse dictorum veritatem. Enim vero quodsi postea perpendas, te minime decere, ut falsa loquaris, & firmiter tibi proponas dictis addere factum; verba, quae ante erant moraliter falsa, in moraliter vera vertuntur ex post facto. Et tum accedere potest constantia animi, quae, dum verba proferebas, nondum accedere poterat. Perinde vero est, sive verba, quibus declaras dandi, vel faciendi animum, in conventionibus proferantur, sive alia quacunque occasione, neque adeo opus est, ut conventionum in definitione expressa fiat mentio.

§. 758.

Hinc *fidem dare* dicitur, qui affirmat se, quod dicit se præ-*Fidem dare*, stitum, præstare velle, vel alterum certum esse jubet de *ve-servare*, *fal-* ritate dictorum. *Fidem servare* dicitur, qui quod se præstitu-*lere adstrin-* rum dicit, præstat. *Fidem fallere* dicitur, qui non præstat, *zere quid sit*, quod se præstitum dixit. *Fidem denique alterius adstringere* dicitur, qui ipsum obligat ad fidem servandam.

Hinc homo nullius fidei dicitur, qui multa se facturum dicit, sed quando facere debet non facit, ita ut verbis ejus nulla insit veritas.

§. 759.

Qui promissa servat, fidem servat: qui non servat, fidem fal- *Quando lit.* Quando enim promissor promissa servat, quod se præ-*promissor fi-* stitum dixit, præstat (§. 430.). Enimvero qui præstat, quod *dem servet*, se præstitum dixit, fidem servat (§. 758.). Ergo qui pro-*quando fal-* missa servat, fidem servat. *Quod erat unum.* lat.

Qui promissa non servat, is non præstat, quod se præstaturum affirmaverat (§. 430.). Enimvero qui non præstat, quod se præstiturum affirmaverat, fidem fallit (§. 758.). Ergo qui promissa non servat, fidem fallit. *Quod erat alterum.*

Hinc fidem servare & promissum servare vulgo promiscue usurpantur. Non tamen propositionem invertere licet, affirmando eum, qui fidem servat, servare promissum, & qui non servat, promissum non servare: servare enim fidem latius patet, quam servare promissum, cum non statim perfecta promissio sit, quando dicas te alteri quid præstiturum, cum & munda assertio (§. 371.), vel pollicitatio esse possit (§. 367.). Differunt nempe servare fidem & servare promissum, quemadmodum genus & species, ut adeo promissum servare idem sit quod fidem servare in promissis, quemadmodum ex collatione definitionis utriusque statim apparet (§. 361. 758.).

§. 760.

Nam promissor promissario non modo fidem dat, verum etiam adstringit. Etenim promissor perfecte sese obligat promissario (§. 363.), scilicet ad præstandum id, quod se præstiturum promittit (§. 361.), non modo tacite, vel etiam expresse affirmat, se hoc præstiturum esse, quod se præstiturum dicit (§. cit.). Quoniam itaque fidem dat, qui affirmat se præstiturum, quod dicit; fidem vero suam adstringit, qui ad id præstandum se obligat, quod se præstiturum dicit (§. 758.); promissor promissario non modo fidem dat, verum etiam adstringit.

Honestati adeo magis adversatur, si promissor fidem datum fallit, quam si hoc faciat aliis, qui eandem alteri non adstrinxerit.

§. 761.

Quomodo promissarius acceptando promissum fidem promissoris sibi ad promissarius bringit. Etenim acceptatione denum promissarius sibi obligari

gat promissorem (§. 381.), ad dandum scilicet vel faciendum fidem pro id, quod sibi promittit (§. 361.). Quamobrem cum fidem missoris ad alterius adstringat, qui ipsum obligat ad sibi præstandum, quod stringat, præstitorum sese affirmat (§. 758.); promissarius acceptando promissum fidem promissoris sibi adstringit.

§. 762.

Polliticator fidem dat, sed non adstringit. Etenim pollici-
tator declarat, se alteri quid præstare velle, & in hoc propo-
nuntur fidem
sito sese perseveraturum (§. 367.), adeoque affirmat, se præ-
suam ad-
stringit, quod dicit. Quoniam itaque fidem suam dat, qui affirmat, se præstitorum, quod dicit (§. 758.); polliticator fi-
dem dat. *Quod erat unum.*

Enimvero polliticator non nisi imperfecte sese obligat alteri, cui se quid præstitorum pollicetur (§. 369.), & cum in alterum transferre nolit jus id a se exigendi (§. 367.), per-
fecte eidem obligari non vult (§. 238. part. 1. Phil. pract. univ.).
Quamobrem cum fidem suam non adstringat, qui alteri per-
fecte obligatus esse non vult (§. 758.); polliticator fidem suam ei, cui pollicetur, non adstringit. *Quod erat alterum.*

§. 763.

Qui nude afferit sibi esse animum tibi quidpiam præstandi, fi-
dem suam non dat. Qui enim nude afferit, sibi esse animum tibi quid præstandi, is non declarat, se in hoc proposito esse perseveraturum (§. 371.), consequenter nec affirmat, se reve-
ra præstitorum id, quod præstandi animum nunc habet. Enim-
vero qui non affirmat, se præstitorum, quod dicit, is fidem suam non dat (§. 758.). Quamobrem nec fidem suam tibi dat,
qui nude afferit, sibi esse animum tibi quidpiam præstandi.

Hinc clarior eluiscit, quænam sit differentia inter perse-
verantem promissionem, pollicitationem & nudam assertionem.

§. 764.

Num fidem fallat, si non præstandi alteri, fidem non dat (§. 763.), idem non affirmat se præstat quod præstirum, quod dicit (§. 758.). Quamobrem cum fidem is fallat, qui se præstirum affirmat, quod dicit, nec tamen præstat (§. 758.); qui nude afferit, sibi nunc esse animum hoc alteri præstandi, nec id præstat, fidem non fallit.

Fidem non fallit, qui non dedit: fidem fallimus datam. Aliud vero cum sit affirmare, sibi nunc esse animum alteri hoc præstandi, pro præsenti nimurum rerum statu; aliud vero, affirmare, nos præstituros, quod dicimus; qui prius affirmat, fidem non dat (§. 758.), adeoque nec fallere eam potest.

§. 765.

Num promissori servanda fides, fallere non licet. Promissa enim sunt servanda (§. 431.), adeoque non servare ea illicitum est (§. 722. part. 1. Jur. nat.). Enimvero qui promissa servat, fidem servat; qui non servat, fidem fallit (§. 759.). Quamobrem in promissis fidem datam servare debemus, nec eam fallere licet.

§. 766.

Perfidia quid sit. *Perfidus* dicitur, qui contrarium ejus facit, ad quod faciendum fidem suam adstrinxit. Hinc *perfidia* est vitium faciendi contrarium ejus, ad quod faciendum quis fidem suam adstrinxit.

Non statim *perfidus* est, qui fidem datam fallit, vel etiam contra fidem datam quid facit. Cum enim voluntas hominum mutabilis sit, immo haud rarius accidat, ut in melius mutetur; etiamsi mutatio in melius non semper sit licita, non tamen *perfidia* notam incurrit, qui mutato rerum statu voluntatem mutat & fidem datam fallit. Sed ad *perfidiam præcise*

cise requiritur, ut quis fidem suam adstrinxerit, & hoc non obstante sciens ac volens contrarium ejus facit, ad quod faciendum tenebatur. Ad eandem vero non requiritur, ut animum fallendi fidem & contra datam agamus habeamus, dum eandem adstringimus; sed sufficit, ut, hoc non obstante, animum servandi fidem mutemus. Dantur autem sicuti aliorum vitiorum, ita quoque perfidiæ gradus: de quibus tamen non agendum est in Jure Naturæ, sed in philosophia morali, in qua vitiorum turpitudo demonstranda, pro gradu varietate varia.

§. 767.

Quoniam perfidus est, qui contrarium ejus facit, ad Vberius ex-
quod faciendum fidem suam adstrinxit (§. 766.), qui vero ponitur.
fidem suam adstrinxit ad eam servandam, consequenter ad
præstandum, quod dicit, sese alteri obligat (§. 758.); qui
contrarium ejus facit, ad quod faciendum sese alteri obligavit, per-
fidus est.

E. gr. Titius promittit, quod te commendare velit pa-
tronu, cuius favorem expertis munus ambiens, & te certum
esse jubet, data dextera, quod hoc sit facturus; sed contra-
rium facit & ea animo patroni de te insinuat, quæ animum
ejus tibi non possunt non reddere infestum. Hoc dum facit,
perfidiæ notam omnino incurrit. Vsui loquendi convenit,
ut perfidiæ reos dicamus eos, qui contrarium ejus faciunt, ad
quod faciendum sese obligaverunt, quemadmodum facile pa-
rebit, si exempla perfidiæ obvia & omnium confessione talia
sufficiente acumine rimemur.

§. 768.

*Si promissor contrarium ejus facit, quod facturum sese promisit. Quando
perfidus est. Etenim promissor promissario fidem non modo promissor sis-
dat, sed etiam adstringit (§. 760.). Quamobrem si contra-perfidus.
rium ejus facit, quod promisit; utique contrarium ejus fa-*

cit, ad quod faciendum fidem suam adstrinxit. Enimvero qui contrarium ejus facit, ad quod fidem suam adstrinxit, perfidus est (§. 766.). Promissor igitur perfidus est, si contrarium ejus facit, quod facturum sese promisit.

Ostenditur etiam hoc modo. Promissor perfecte sese obligat (§. 363.), ad faciendum scilicet, quod se facturum promittit (§. 361.). Quodsi ergo contrarium ejus facit, quod se facturum promisit; contrarium omnino ejus facit, ad quod faciendum se obligavit. Quamobrem cum perfidus sit, qui contrarium ejus facit, ad quod faciendum sese alteri obligavit (§. 767.); promissor omnino perfidus est, si contrarium ejus facit, quod facturum sese promisit.

Exemplum quod modo deditus (*not.* §. 767.), propositionem praesentem illustrat.

§. 769.

An pollicitator contrarium ejus facit, quod se facturum pollicitator perfidus tuis est; contra fidem datam agit, sed perfidus non est. Etenim fieri possit. pollicitator fidem dat (§. 762.). Quamobrem quando contrarium ejus facit, quod se facturum pollicitus est, contra fidem datam agit. *Quod erat unum.*

Enimvero fidem suam non adstrinxit (§. 762.). Quoniam itaque perfidus non est, qui non facit contrarium ejus, ad quod faciendum fidem suam adstrinxit (§. 766.); quando facit contrarium ejus, quod pollicitus est, perfidus non est. *Quod erat alterum.*

§. 770.

Num nudus assertor si contrarium facit ejus, quod alteri se facturum assertor per dixit, nec contra fidem datam agit, nec perfidus est; peccat tamen, si mutatio voluntatis non fertur in melius. Etenim nudus assertor non dat fidem (§. 763.), adeoque multo minus eandem adstrin-

adstringit (§. 373. 758.). Enimvero qui contrarium ejus facit, quod se facturum dixit, fide non data, contra fidem datam agere nequit; & qui fidem suam non adstrinxit, perfidus fieri haud quaquam potest (§. 766.). Nudus igitur assertor quando contrarium ejus facit, quod alteri se facturum dixit, nec contra fidem datam agit, nec perfidus est. *Quod erat unum.*

Sed quando is contrarium ejus facit, quod se facturum esse dixit, voluntatem suam mutat (§. 290. *Ontol.*). Quoniam itaque naturaliter homini non competit jus voluntatem suam mutandi, nisi quando mutata in melius fertur (§. 374. *bij.* §. 192. *part. I. Phil. pract. univ.*); si voluntatem suam in deterrimus mutat, contra naturae legem facit. Enimvero qui contra legem naturae facit, peccat (§. 440. *part. I. Phil. pract. univ.*). Ergo nudus assertor peccat, si contrarium ejus faciens, quod se facturum alteri dixerat, voluntatem non mutat in melius.

Quod erat alterum.

Quæ, si jus externum spectes, licet fiunt, illicita tamen esse possunt jure interno, seu in conscientia. Quod jure externo tibi permittendum, non semper peccato caret. Derivatur enim id ex jure libertatis naturalis (§. 398.), vi cujus conscientia tua relinquendum, quid agas, modo nil agas, quod juri perfecto alterius repugnat (§. 157. *part. I. Jur. nat.*), seu contra id, quod alteri perfecte debes (§. 236. *part. I. Phil. pract. univ.*).

§. 771.

Temere nec alteri promittere, nec polliceri quid debemus; nec Promissio, temere asserendum, quod alteri quid præstare velimus. Etenim te-pollicitatio mere nil faciendum, nec loquendum (§. 278.). Quamobrem assertio nec temere alteri promittendum (§. 361.), nec quid eidem temeraria polliceri debemus (§. 367.); immo nec temere asserendum, num jure quod alteri quid præstare velimus (§. 371.).

Intermissa.

Internam hanc obligationem vulgo etiam agnoscunt homines. Etenim quando alterum, qui se quid daturum, vel facturum dixit, ad dandum, vel faciendum non obligatum censent, nec contra fidem esse putant datum, si id non præstat, quod se præstaturum dixit, temeritatem ejus acculant & stulti nomine eum traducunt.

§. 772.

Cujusnam *An temere quis promittat, de eo statuendum non est promissum, si judicium rivo.* Ostenditur eodem prorsus modo, quo supra demonstravimus, de deliberatione promissoris prævia non statuendum esse promissario (§. 422.).

mittendo. Recolenda hic etiam animo sunt, quæ supra annotavimus (not. §. 422. 423. 424.). Atque adeo in jure externo non habetur ratio temeritatis in promittendo; ejus tamen rationem habere debet promissor, ne temere promittendo peccet (§. 771. huj. Et §. 440. part. i. Phil. pract. univ.).

§. 773.

Officium *Si temeritas promissoris fuerit manifesta; promissionem acceptare non debemus, &c., ubi post acceptationem ea nobis demum innotescit, ea remittenda, nisi tua interficit promissum esse.* Idem tenendum de promissione animo indeliberato facta. Qui enim temere temerarias promittit, peccat (§. 771. & 440. part. i. Phil. pract. univ.). Quamobrem si temeritas promissoris fuerit manifesta, eum peccare, si promittat, manifestum est. Enimvero nemo id agere debet, ut alter in vitio perseveret (§. 720. part. i. Jur. nat.), consequenter ut agat, quod legi naturæ contrariatur (§. 322. part. i. Phil. pract. univ.), adeoque peccet (§. 440. part. i. Phil. pract. univ.). Quoniam igitur hoc fit, si promissionem, quam temerariam esse agnoscis, acceptas (§. 2.), promissionem temerariam acceptare non debes. *Quod erat unum.*

Quod si temeritas promissoris tibi demum innotescit, facta

a te.

a te jam acceptatione, consequenter jure tibi quæsito (§. 381. 365.); a te factum esse agnoscis, quod fieri non debuisset, et si fine culpa tua (§. 772. *huj.* & §. 750. 758. *part. I. Phil. pract. univ.*). Si tua non interfit promissum esse, res adhuc restituvi potest in eum statum, quo perinde est, ac si promissio non facta, nec a te acceptata fuisset, cum jus ex ea quæsitus remittere possis (§. 117.). Nemo dubitabit, si hoc non facias, te peccare velle, ut pote cum tibi sit voluntas promissum etiam temerarium acceptandi, ut ut de temeritate promissoris tibi constaret: quod tamen fieri non debet *per demonstrata n. 1.* Quamobrem cum velle peccare etiam peccatum sit (§. 444. *part. I. Phil. pract. univ.*), adeoque actio legi naturæ contraria (§. 440. *part. I. Phil. pract. univ.*); si temeritas promissoris tibi demum innotescit, facta a te jam acceptatione, promissionem remittere debes. *Quod erat secundum.*

Quod si vero tua interfit promissum esse, necesse est ut damnum quoddam emergat ac lucrum cesset, nisi promissio adimplatur (§. 622.). Quamobrem cum omnem operam dare teneamur, ut damnum quodvis, quantum in nobis est, a nobis avertamus (§. 493. *part. 2. Jur. nat.*); officium erga teipsum colliditur cum officio erga alios (§. 206. *part. I. Phil. pract. univ.*). Sed si officium erga seipsum & officium erga alios inter se collidunt, officium erga seipsum vincit (§. 229. *part. I. Phil. pract. univ.*), adeoque huic satisfaciendum (§. 208. *part. I. Phil. pract. univ.*). Quare si temeritas promissoris tibi demum post acceptationem factam innotescit, ac tua interfit promissum esse; promissio non remittenda. *Quod erat tertium.*

Cum promissio fieri debeat animo deliberato (§. 391.), adeoque non debeat fieri animo indeliberato (§. 722. *part. I. Jur. nat.*), de animo autem deliberato promissoris statuendum non sit promissario (§. 424.); haud difficulter perspicitur,

tur, quæ de temeraria promissione demonstrata sunt, eadem de promissione animo indeliberato facta demonstrari posse eodem modo.

Immo temeraria promissio semper fit animo indeliberato, ut non omnis promissio animo indeliberato facta statim fit temeraria, quemadmodum ex collatione definitionum manifestum est (§. 387. 277.). Quodsi ego libuerit ea, quæ de promissione temeraria demonstravimus, de animo indeliberato facta promissione demonstrare; eadem per modum corollarii de promissione temeraria inserre licet. Ceterum interna obligatio ad ea, quæ hic demonstrata fuere, vulgo agnoscitur, quia laudatur, qui eidem satisfacit, reprehendi autem sollet, qui non satisfacit, nisi justam excusationis causam suppediet id, quod interest promissarii. Si fiat, quod hic præcipitur, æquum dicunt omnes; si non fiat, iniquum dicunt saltem qui æQUITATIS sunt amantes. ÆQUITAS autem & INIQUITAS non intelligitur sine LEGE NATURALI (§. 240. & seqq. part. I. Phil. pract. univ.).

§. 774.

Perfidia num lege naturali prohibita.

Perfidia omnis illicita, seu lege naturali prohibita est. Etenim qui perfidus est, contrarium ejus facit, ad quod faciendum fidem suam adstrinxit (§. 766.), consequenter ad quod faciendum sese obligavit (§. 758.), adeoque quod facere promisit (§. 393.). Quoniam itaque promissa sunt servanda (§. 431.), adeoque faciendum, quod promisimus (§. 430.), consequenter illicitum est non facere, quod promissum (§. 722. part. I. Jur. nat.); perfidia quoque omnis illicita est, seu lege naturali prohibita (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

Non est quod excipias, temere nil esse promittendum (§. 771.), neque etiam animo indeliberato (§. 391.). Inde enim non sequitur, promissionem temere, vel animo indeliberato factam minime adimpleri debere. Si temere & animo indeliberato promisisti, utique peccas, quia agis, quod agendum

dum non erat (§. 440. part. i. *Pbil. pract. univ.*). Ast si promissa non servas, itidem peccas, cum ea servare debeas (§. 431. b. *Et. cit. part. i. Pbil. pract. univ.*). Ecquis vero dicat, quod peccare denuo liceat, quia peccasti, consequenter peccando te acquirere jus quoddam denuo peccandi? Perfidia adeo cum nunquam committatur nisi facto promissioni contrario; semper quoque illicita est.

§. 775.

Obligatio servandi fidem in promissis perfecta est. Etenim qui promissa servat, fidem servat (§. 759.). Sed obligatio *Obligatio servandi fidem in promissis perfecta est.* Ergo etiam obligatio servandi fidem in promissis perfecta est.

Germani fidei servandæ tenacissimi erant, nec quicquam facile tam turpe habebatur, quam tallere fidem. Dictis addendam esse fidem statuebant, ita ut iis tuto fides haberi posset. Enimvero quis non intelligit, quod affirmare, se hoc vel illud præstitum, idem ipsis fuerit, ac perfecte promittere, cum vellent eum alteri esse obligatum, qui affirmat, se hoc vel illud eidem præstitum: alteri enim te obligare non potes nisi promittendo (§. 393.). Nomina sunt arbitraria, nec ab iis pendet veritas, sed hæc inest rebus, quæ iisdem designantur. Sinceritas maxime iisdem probabatur, quæ veritatem in dictis exigit (§. 315.): probabatur fides, quæ dictorum constantiam urget (§. 757.). Ad perfectam adeo promissionem sufficere ipsis videbatur dicere, quid alteri præstare velis, ut eidem obligeris, cum virum sive hominem adultæ ætatis non decere existimarent dicere, te hoc, vel istud acturum absque animo deliberato. Unde proverbium: Ein Wort ein Wort; ein Mann ein Mann. Perinde igitur est, ac si dixissent, nisi tibi sit animus in voluntate præsentि perseverandi, teque obligatum esse velis ad addendum verbis factum, dicendum alteri non est, te hoc ipsi præstare velle: quod nostra phrasí ita reddendum; nisi perfecte promittere

vis, non dic, te nunc habere animum alteri quid praestandi. Istiusmodi enim dicta supervacua sunt, nec nisi vana spe animum alkerius lactant, & odiorum semina sunt. Praestat igitur silere, nisi ea dicere velis, quibus plenam fidem alter habere potest. Dicere, & nondum habere animum dictis addendi factum, nec obligatum esse velle ad factum dictis addendum, mendacio æquiparabant Germani, quando ad dicendum verum alteri obligatus (§. 182.), cuius quippe interest ut de animo tuo sibi constet. Cum itaque apud eos mendacium turpissimum haberetur vitium; fallere quoque fidem eadem turpitudine censeri debebat.

§. 776.

Pollicitationes servandum interne obligamus. Pollicitationes num sint tor enim declarat, se velle tibi quid praestare & in hoc pro servanda. posito perseveraturum (§. 367.), consequenter affirmat se verbis factum additum, adeoque quod pollicetur servaturum (§. 430.). Quamvis adeo nolit in te transferre jus ipsum compellendi ad addendum verbis factum (§. 367.); idem tamen ipsi est animus praestandi, quod pollicetur, quemadmodum promissori, quod promittit, atque adeo cum ad verum dicendum obligetur perinde ac promissor promissario (§. 426.), necessitatem sibi met ipsi imponit praestandi id, quod pollicetur, adeoque se obligat ad praestandum id, quod pollicetur (§. 118. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam tamen non nisi imperfecte sese obligat (§. 369.); ideo non nisi interne, seu in conscientia obligatur ad pollicitationem servandum (§. 656. part. I. Jur. nat.).

Si pollicitator obligatus esse nollet interne ad praestandum id, quod pollicetur; nec dicere poterat, se in hac voluntate perseveraturum, neque tibi fidem dare poterat; quin potius nude tantummodo afferere deberet, sibi de praesenti esse animum hoc tibi praestandi (§. 371.): quo pacto sese nullo modo ti-

do tibi obligaret. Hæc enim differentia est inter nudam assertiōnem, pollicitationem & promissionem, quod illa nullo modo (§. 373.), ista imperfecte (§. 369.), hac perfecte alteri obligemur (§. 363.). Quando adeo pollicemur, non hoc fieri intelligitur eo animo, ut nobis liberum sit, utrum verbis addere factum velimus, nec ne; sed quod nolimus, alterum fidem nostram in dubitationem adducere, ut demum opus sit eam perfecta obligatione seu externa adstringere. Quamobrem tanto magis incumbit pollicitatori, ut præstet, quod se præstiturum pollicetur.

§. 777.

Pollicitator fidem datam servare, non fallere debet. Interne *Pollicitator* enim obligatur ad pollicitationem servandam (§. 776.), adeo-
que ad præstandum id, quod se præstiturum pollicitus est (§. servare se-
430.). Enimvero fidem servat, qui quod se præstiturum di-
cit, præstat; fallit autem, qui non præstat (§. 758.). Quam-
obrem pollicitator fidem datam servare, non fallere debet.

Pollicitator tanto tenacior esse debet fidei servandæ, quia perfecte alteri se se obligare dedecori sibi ducere videtur, fidei suæ vinculum æquiparans obligationis externæ vinculo, quo utique opus non erat, siquidem ea esset omnium honestas, ut rerum suarum jacturam facere mallent, quam suspicionem fidei fallacis incurriere,

§. 778.

Jus in re dicitur *jus*, quod in rem ipsam nobis competit. *Jus in re* Vocatur etiam subinde *Jus reale*, patro sermone ein dingliu-quid fit. ches Recht. Quoniam jus est facultas moralis agendi (§. 156. part. I. Phil. pract. univ.); *Qui jus in re habet, ei competit facultas moralis vel de re ipsa, vel de aliquo ejus nfu ac inde percipiendo fractu vel de his simul disponendi pro arbitrio suo.*

Jus adeo in re inhæret personæ ejus, cui competit; sed eidem competit citra respectum ad aliam personam, quam sibi obligatam habet. Unde vix intelligibiliter dicitur, *jus in*

re iahærcere ipsi rei. Cum enim jus sit facultas moralis agendi (§. 156. part. 1. *Pbil. pract. univ.*); quinam erit sensus verborum, si dixeris facultatem moralern agendi quoad hanc rem tibi competentem iahærcere rei ipsi? Sed in verbis simus faciles, modo in re' conveniamus: neque enim adeo accurate loquuntur homines, ut ipsorum dictioribus seu loquendi formulæ semper iustæ veritas.

§. 779.

*Quale jus
sit dominii-
um.*

Dominium est jus in re. Etenim dominium est jus proprium de re aliqua pro arbitrio suo disponendi (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), tam de substantia, quam de usu & fructu qualibet rei (§. 135. 136. part. 2. *Jur. nat.*). Quoniam itaque qui de rei substantia, usu & fructu ejusdem quolibet pro arbitrio suo disponere potest, eidem jus quoddam in rem ipsam competit (§. 156. part. 1. *Pbil. pract. univ.*); dominium est jus in re (§. 778.).

Communione primæva sublata, dominium est præcipuum jus in re, ex quo cetera jura in re tanquam ex fonte suo derivantur, quemadmodum suo loco patebit,

§. 780.

*Communio
primeva
quale jus.*

Communio primæva erat jus in re. Etenim jus, quod in communione primæva in res competebat hominibus, erat usus earum necessarius (§. 21. part. 2. *Jur. nat.*), indigentia omnis cuiusque proportionatus (§. 33. part. 2. *Jur. nat.*), & uniuscujusque officio reliquendum erat; in quantum usus rerum sit ipsi necessarius, & quanta sit indigentia sua (§. 43. part. 2. *Jur. nat.*), ita ut quilibet rebus uti posset, quibus uti liberet (§. 44. part. 2. *Jur. nat.*), & quando te acti quis volebat, nemo aliis ejusdem usum licite prætendere poterat (§. 35. part. 2. *Jur. nat.*). Homini adeo cuilibet competit jus de rei cuiuslibet corporalis usu disponendi pro arbitrio suo. Quamobrem cum jus quoddam in rem ipsam nobis competere debeat, si de ejus usu pro arbitrio nostro di-

Ipo.

sponendi facultatem moralem habemus (§. 156. part. 1. Phil. pract. univ.), quod vero in rem ipsam nobis competit jus sit jus in re (§. 778.); communio prima va erat jus in re.

Non obstat, quod nemo alium eodem jure excludere poterat (§. 20. part. 2. Jur. nat.), quemadmodum dominus iure suo, quod in re habet, excludit ceteros omnes (§. 120. part. 2. Jur. nat.): id enim non inde est, quod dominium sit jus in re (§. 779.), sed hinc positus fuit, quod idem sit jus proprium (§. 118. part. 2. Jur. nat.), cum jure proprio continetur jus eodem ceteros excludendi (§. 119. part. 2. Jur. nat.). Non adeo implicat, jus commune esse jus in re.

§. 781.

Jus ad rem dicitur, quod nobis competit respectu ejus *Jus ad rem* rei, ad quam præstandam aliis nobis obligatus est. *quidnam sit.*

E. gr. Titius tibi obligatus est ad dandum nummum aureum, quem haber, seu qui in ipsis dominio est. Jus, quod tibi competit respectu hujus nummi, est jus ad rem: Tibi saltem competit jus Ticium compellendi ad dandum nummum aureum (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.); nondum autem de ipso nummo vel usu ejus tibi disponere licet pro arbitrio tuo, neque enim hoc jus in te translatum fuit eo facto, quo Titius tibi ad ipsum dandum obligatus fuit, sed saltem jus exigendi, ut idem in te transferatur.

§. 782.

Jus ad rem conjunctum est cum jure aliorum: compellendi ad Cuinam iuri rem quandam præstandam. Etenim jus ad rem tibi competit re-jus ad rem spectu illius rei, ad quam præstandam alter tibi obligatur (§. cohæreas.

781.). Enimvero si quis tibi ad rem aliquam præstandam obligatur, tibi competit jus eum compellendi ad eam præstandam (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.). Ergo jus ad rem conjunctum est cum jure alterum compellendi ad rem istam præstandam.

Jus ad rem nascitur ex obligatione, qua alter tibi tenetur (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*). Alter tibi obligatur ad rem quendam praestandam, quando tibi jus ad rem competit (§. 781.). Jus adeo ad rem conjunctum est cum jure alterum compellendi ad rem istam praestandam, ad quam praestandam tibi obligatur.

§. 783.

Jus ad rem acquiri potest jus in re. Etenim si tibi comad quid pro petit jus ad rem, jus habes alterum compellendi, ut rem istam tibi det (§. 782. 80.), consequenter dominium ejus in te transferat (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum dominium sit jus in re (§. 779.); jure ad rem acquiri potest jus in re.

Quodsi perpendamus res non dari, nisi quae sunt vel corporales, vel incorporales (§. 496. 497. part. 1. *Jur. nat.*), & res etiam incorporales dominio subjici posse (§. 216. part. 2. *Jur. nat.*), immo etiam actiones nostras liberas, tam internas, quam externas aequiparari rebus, quae sunt in domino nostro (§. 436. part. 2. *Jur. nat.*); statim manifestum erit, propositionem praesentem non tantummodo in casu particulari fuisse demonstraram. Sed illustremus eandem exemplo. Si Titius tibi obligatur ad dandum nummum aureum, jus ad rem habes. Competit enim tibi jus eum compellendi ad dandum, nisi ultro hoc fecerit. Quodsi vero obligationi suae satisficens tibi eundem actu dat; dominium in eo habes, adeoque jus in re. Atque adeo patet jus ad rem tibi profuisse ad acquirendum jus in re. Hinc clarissime perspicitur differentia, quae intercedit inter jus in re & jus ad rem, Differunt nimirum quemadmodum ens potentia & ens actu. Qui habet jus in re, ille actu habet facultatem moralem de re vel quodam ejus usu, aut fructu percipiendo pro arbitrio suo disponendi (§. 778.); qui vero jus ad rem habet, hanc facultatem tantummodo habere potest, nondum actu habet. Abfit adeo ut distinctionem juris in jus ad rem & jus in re pro subtilitateibus

tibus habeamus hominum arbitrio conflictis, & quæ in Jure naturæ non veniat attendenda.

§. 784.

Promissione acquiritur jus ad rem. Etenim promissor in *Promissione* promissarium transfert jus a se exigendi, ut præstet, quod se quale ius præstitum dicit, seu cum compellendi ad rem promissam acquiratur, præstandam (§. 361.), nec promissarius acceptatione sua aliud præterea jus acquirere potest (§. 382.). Enimvero cum jure alterum compelleandi ad rem promissam præstandam cohæret; jus ad rem (§. 782.). Ergo promissione acquiritur jus ad rem.

§. 785.

Quodsi quis ad rem quandam præstandam tibi tantum *Jus ad rem* modo imperfecte obligatur, jus quod tibi respectu illius rei *imperfectum* competit *Jus ad rem imperfectum* dicendum. *etum quod-*

Cum in Jure civili & positivo quoconque juris tantummodo *nisi sit.* perfecti habeatur ratio, jus ad rem semper denotat jus perfectum, quemadmodum & jus simpliciter dictum de jure nonnisi perfecto intelligitur. Enimvero cum in Jure naturali juris non modo perfecti, verum etiam imperfecti habenda sit ratio, non solum quia systema juris naturalis jus omne, siue perfectum, siue imperfectum fuerit, ambitu suo complecti debet, sed & quia sine jure imperfecto demonstrari nequit perfectum, prout ex demonstrationibus anterioribus & porro securis satis perspicitur; ideo nec absonum videri debet, quod etiam jus imperfectum ad rem admittamus. Sed demus exemplum. E. gr. Dives naturaliter obligatur ad dandum pauperi eleemosynam; adeoque ex hac obligatione pauperi jus quoddam nascitur ad eleemosynam (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*). Quoniam vero obligatio ad istam nonnisi imperfecta est, quod sumere interea lubet (§. 659. part. 1. *Jur. nat.*); ideo etiam jus ad eleemosytiam imperfectum esse debet. Repugnat nimis tibi competere jus perfectum & alterum tibi obligari nonnisi imperfecte (§. 236. 237. part. 1. *Pbil. pract. nniv.*).

§. 786.

Juri ad rem imperfectum conjunctum est cum jure eandem imperfecto tendi. Si enim jus ad rem imperfectum habes, tibi competit quoniam jus respectu ejus rei, ad quam præstandam alter ipsi imperfecte obligatur (§. 785.). Nullum adeo tibi est jus alterum cogendi, ut obligationi suæ satisfaciat (§. 238. part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque jus habet petendi, ubi jus cogendi deficit (§. 234. part. I. Phil. pract. univ.); jus ad rem imperfectum conjunctum est cum jure eandem petendi.

Quod ex obligatione imperfecta debetur, si petenti denegatur, tibi ferendum, cum deficiat jus cogendi (§. 238. part. I. Phil. pract. univ.). Differt adeo jus ad rem imperfectum a jure ad rem perfecto, ut ens potentia remota ad ens potentia proxima. Nimirum si fuerit perfectum, omnia ad sunt quæ ad hoc requiruntur, ut jus in re sit possibile; si autem fuerit imperfectum, omnia ad possibilitatem juris in re requista nondum adsunt. Si jus ad rem perfectum est, fieri potest ut jus in re consequaris; si vero imperfectum fuerit, dici equidem non potest impossibile esse, ut jus in re consequaris, nec tamen etiam dici certo potest, quod fieri possit, ut idem consequaris, quoniam eadem facilitate contrarium accidere potest. Quando jus ad rem perfectum est, a tua voluntate pendet actualitas juris in re; quando imperfectum est, ea non solum pendet a voluntate tua, verum etiam a voluntate alterius, cuius demum voluntate tuæ subjici potest, ut jus ad rem imperfectum abeat in perfectum. Quodsi demonstrata superius de differentia perfecte & imperfecte debitorum (§. 401. Et seqq.) attenta mente relegas; quæ de differentia juris ad rem perfecti & imperfecti hic dicuntur, penitus perspiciuntur.

§. 787.

Jure imperfecto ad rem acquiri potest jus perfectum ad rem.

Ex.

Etenim si jus imperfectum ad rem habes, ad eam præstan-*sit jus im-*
dam alter tibi imperfecte obligatur (§. 785.), adeoque ea *perfectum*
tibi imperfecte debetur (§. 401.). *Enimvero* mutuo con-*ad rem.*
sensu perficitur, ut quod imperfecte debebatur, jam debea-
tur perfecte (§. 404.), consequenter ut alter ad id præstan-
dum perfecte tibi obligetur (§. 401.). Quamobrem cum
jus ad rem perfectum evadat, quando alter ad eam præstan-
dam tibi perfecte obligatur (§. 781.); jure ad rem imperfe-
cto acquiri potest jus ad rem perfectum.

Non est quod excipias ut jus ad rem perfectum acquisas,
non opus esse, ut habeas jus ad rem imperfectum, cum jus
ad rem acquiratur vi promissionis, quod perfectum est (§.
784.), in voluntate autem promissoris unice positum esse,
utrum quid promittere velit, nec ne (§. 386.). Etenim tam
promissio (§. 391.), quam acceptatio fieri debet animo delibe-
rato (§. 392.). Quodsi vero ea expendas, quæ ad animum
deliberatum cum ex parte promissoris (§. 394.), tum ex parte
promissarii requiruntur (§. 395.), facile constabit, modo eo-
rum, quæ in Philosophia practica universalis demonstrata sunt,
non sis ignarus, sine jure tuo imperfecto tibi naturaliter nil
esse promittendum, nec quod sine eo promittitur a te accep-
tandum esse, ut adeo promissio, quamvis quoad justitiam ex-
ternam sit valida, ipso tamen jure naturali maneat iniqua. Si
ad judicia hominum obvia de promissorum æquitate & ini-
quitate animum advertas, haud difficulter perspicies, quæ hic
asserimus, vulgo etiam agnoscí.

§. 788.

Pactum sive *Pactio* est conventio, qua duo vel plures in *Pactum quid*
candem vel *easdem* promissiones consentiunt. Vnde patet, *sit.*
pactum omne continere vel promissionem ab una tantummodo parte
factam, ab altera acceptatam, vel mutuas promissiones & earundem
mutuas acceptationes

Vlpianus I. 1. §. 2. ff. de Pact. Pactionem ait esse duorum pluriumve in idem placitum consensum. Qui inter se consentiunt, inter se convenient (§. 699.). Ostendimus tamen supra (*not. §. cit.*), conventionem a consentiu adhuc differre. Accuratius itaque pactum definitur per conventionem, quam per consensum, utut ad pactum omne consensus pacientium requiratur, nec sine eo perfici possit, quatenus scilicet conventio eundem continet. Placitum vero idem hic intelligi nequit nisi de eo, quod præstandum est. Hinc etiam interpres Juris Romani mentem *Vlpiani* ita explicant, ut pactum dicant actum, quo plures de aliquo præstando consentiunt. Solent enim pactum & conventionem pro synonymis habere, quæ tamen rectius a se invicem distinguuntur, prout ex iis intelligitur, quæ supra annotavimus (*not. §. 698.*). Ceterum in pactis præstandorum fieri promissionem ab una, acceptationem ab altera parte, ex iis conventionibus patet, quæ pactorum nomine veniunt, ut adeo ab usuloquendi minime abeat definitio nostra.

§. 789.

An pacta sint servanda? *Pacta naturaliter obligant, seu servanda sunt.* Continent enim promissionem, vel promissiones plures acceptatas (§. 788.), adeoque validas (§. 365.). Sed promissa sunt servanda (§. 431.), & promissor promissario perfecte obligatur (§. 363.). Quamobrem pacta quoque servanda sunt, & naturaliter obligant pacientes.

Civile adeo est, quod jure Romano pactis nonnullis, quæ ideo nuda vocantur, detrahatur vis obligandi: quod tamen jure Canonico & moribus nostris mutatum. Sed de eo rectius agetur in theoria juris civilis naturali, quam partem Juris naturæ facimus.

§. 790.

Quando p- *Qui pacta non servat fidem datam fallit: qui contra pacta agit,*

agit, hoc est, contrarium ejus agit, quod pactum, seu conventum ciscentes ficerat, perfidus est. Quoniam enim pacta promissionem, vel dem fallant, promissiones plures acceptatas continent (§. 785.); qui pactum non servat, promissa non servat, & qui contrarium ejus agit, quando fierat, quod pactum erat, is contrarium ejus agit, quod promissum fuerat. Enimvero qui promissionem non servat, fidem fallit (§. 759.), & si promissor contrarium ejus facit, quod factum sepe promiserat, perfidus est (§. 768.). Quamobrem qui pacta non servat, fidem datam fallit: qui contra pacta agit, hoc est, contrarium ejus, quod pactum, seu conventum fuerat, perfidus est.

Vlpianus I. 1. §. 1. ff. de pact. pactum a pactione distinguere videtur, dum pactum a pactione dici ait, ita ut pactio denotet actum pacientium, seu ipsam eorumdem conventionem de eo, quod praestandum promittitur; pactum autem, quod conventum est, seu in quod pacientes consenserunt, quemadmodum promissio distingui poterat a promisso, ita ut actus promitterendi dicatur promissio, quod vero promittitur, & ab altero fuit acceptatum, promissum dicatur. Quoniam tamen usus loquendi non fert illam distinctionem, quo pactum & pactio promiseus usurpat; nec nobis visum est absque illa utilitate ea a se invicem distinguere.

§. 791.

Pactum expressum dicitur, quod consensu in idem promissum, vel eadem expresso fit: tacitum vero, pressum & quod fit consensu tacito.

Exempla pactorum tacitorum occurrent suo loco.

§. 792.

Pactum purum est, quod promissiones non nisi puras continent. Conditionatum est, quod promissiones conditionatas sunt, continent. Et in specie in diem factum dicitur, si promissio-dionatum, in-

diem factum, mixtum, quod nam sit. nes in diem factas continet. *Mixtum* denique est, quod promissiones alias puras, alias conditionatas & in specie in diem factas continet.

Quæ igitur antea de promissionibus tam puris, quam conditionatis & in diem factis, atque mixtis demonstrata sunt; etiam ad pacta applicanda, cum pactorum vis omnis a promissione pendeat, in quam conyenient pacientes, & tota per promissionem, in quam conventum est, subsistant. Hinc apparet, cur tam operose de promissione egerimus, quoniam ea faciunt, quæ demonstrata fuere, ad intellectum pactorum. Erunt forsitan, qui sibi persuadebunt, pacta cum promissionibus a nobis confundi in unum. *Enimvero non omnis promissio requirit conventionem, cum nuda acceptatione perficiatur, veluti si quis ultro liberaliter quid promittat: ast ubi unus conditionem offert, & alter demum deliberat, quid promittere velit, tu vero vicissim, num in hac promissione acquiescere velit, nisi conditionem oblatam integrum accipiat qui promittit; ibi conventio requirit, antequam firmiter quid promisum dici possit.*

§. 793.

Contractus quid sint. Conventiones, quibus perfectæ producuntur obligations, *Contractus* appellantur.

Sumitur in hoc significatu vocabulum a Jētis Romanis. Ita *Vipianus* l. 19. ff. de V. S. cum *Labeone* contractum esse dicit ultro citroque obligationem: *Jēti enim Romani non loquuntur nisi de obligatione perfecta, eaque civili, ob quam datur actio in foro.* Quamvis vero definitio *Vipiani* videatur arctior suo definito, utpote quæ non loqui videtur nisi de iis conventionibus seu actibus, quibus obligatio quædam producitur ex utraque parte, non tantummodo ex una; si tamen æquam admittamus interpretationem, obligatio ultro citroque facta etiam in se comprehendit obligationem ex parte tantummodo una factam, &, si rem accuratius pensitemus, iis etiam

CONVER-

conventionibus; ex quibus tantummodo pars una alteri obligari videtur, ultro citroque producuntur obligationes. E. gr. in commodato tantummodo commodatarius videtur obligari ad rem minime deteriorandam, diligenter custodiendam, & statuto tempore reddendam; revera tamen commodans quoque sese obligat commodatario ad nihil pro usu rei suæ exigendum & ad usum tamdiu concedendum, quamdiu vel expresse, vel tacite convenitum fuit. Clariora hæc erunt suo tempore ac loco, quando de contractibus sumus acturi.

§. 794.

Naturaliter contractus a pactis non differunt. Naturaliter *An naturae enim pacta obligant, perfecte scilicet* (§. 789.), *eademque litera a conventiones sunt* (§. 788.). Quamobrem cum *conventiones contractibus*, quibus perfectæ producuntur obligationes, contractus sint *differant*. (§. 793.); naturaliter pacta omnia sunt etiam contractus, consequenter contractus a pactis non differunt.

Civile adeo est, quod pactis quibusdam obligationem perfectam, civilem nimirum, ob quam datur actio in foro, detrahant, non prorsus invito jure naturali, quemadmodum suo loco in Theoria naturali legum civilium demonstraturi sumus. *Grotius* de J. B. & P. lib. 2. c. 12. actus omnes aliis utiles, extra mere beneficos, contractus appellat, & *Puffendorfius* de J. N. & G. lib. 5. c. 2. §. 4. differentiam pactorum & contractuum petit ab objecto, sic ut contractus vocentur, qui versantur circa res & actiones in commercium venientes, adeoque dominia & pretia rerum presupponunt; quæ circa alia ineuntur conventiones communi pactorum nomine censeantur. Quamvis vero, cum arbitriæ sint definitiones, unicuique liberum permittamus, quemnam significatum vocabulis tribuere velit, modo in eodem iisdem constanter utatur, nobis tamen visum est vocabulum accipere in eo significatu, qui non abhorret a mente Jctorum Romanorum, & quem simul fert jus naturæ. Tum vero omnino sequitur, quemadmodum demon-

monstratio præsens loquitur, pacta & contractus jure naturali
minime differre.

§. 795.

Petere, exige, rogare, cogere, quomodo differant. Quoniam inter se differunt perfecte & imperfecte degere, nobis præstetur, aliud vero nosse velle, ut imperfecte debitum nobis præstet, aliud vero nosse velle, utrum alter, quod imperfecte debet, nobis præstare velit, nec ne; siquidem vocabulis hæc accurate a se distingue velinus, aliud peti, aliud exigi, aliud rogari, aliud denique cogi dicendum est. *Petere* niwirum idem est ac velle, ut imperfecte debitum nobis præstetur; *Exigere* idem ac velle, ut perfecte debitum nobis præstetur; *Rogare* idem ac velle, ut alter significet, utrum imperfecte debitum nobis præstare velit, nec ne; *cogere* denique aut *compellere* idem est ac vi adigere alterum ad perfecte debitum præstandum, qui exigenti id denegat.

Nostrum jam non est inquirere, num significatus hi vocabulorum convenienter menti Jætorum Romanorum, aut prolixius hoc ostendere. Sufficit hoc modo sine inconstanza nos loqui posse in Jure naturæ, quod yagum vocabulorum significatum respuit. Optandum foret, ut prostarer opus de significatu verborum in Jure Romano, quod nomen suum tueri possit. Quamvis enim non invideamus Brissonio elogia, quæ in opus ipsius de verborum significatione liberali manu converuntur, ipsumet proni in aliorum laudes, eas vero, quæ nobis ab aliis tribuuntur, non sine metu quodam percipientes; Brissonianum tamen opus ab eo, quod nos animo concipimus, prorsus diversum est. Desideramus enim opus, in quo significatus vocabulorum definitionibus accuratis explicetur & quod menti Jætorum conformis sit demonstretur, ac ubi vocabulum plures significatus habere videtur omni auctiui sollicitudine inquiratur, annon generalis quidam significatus insit diversis illis, quos habere videtur, species veluti reducendo ad suum genus & hoc in suas species subdividendo, ne per metonymiam,